
組合員・利用者の皆様へ 

 

本渡温泉センター業務終了のお知らせ 

 

 この度、長年ご愛好いただきました本渡温泉センターにつきましては、

下記の事由等により令和３年３月３１日をもって３３年間の業務に幕を

下ろす苦渋の決断に至りました。 

 組合員の皆様には、大変ご迷惑をお掛け致しますが何卒ご理解をお願い

致します。 

 

【業務終了の判断に至った経緯・事由】 

①昭和６２年より３３年間、組合員皆様の保養施設としてＪＡ単独で経営

してきましたが、近年施設の老朽化により施設維持費に多大な経費を費

やし、４期連続で損失を計上していること。 

②平成３１年３月監督官庁の熊本県の検査書により、早急に今後のあり方

について検討判断するように指摘がなされていたこと。 

③建設当時は、天草市内にも温泉施設が少なかったが、その後各地に市の

第三セクターや指定管理者制度による温泉施設が多数建設され、また、

消費税の導入や増税等により経営環境が激変したこと。 

④今年度に入り、追い打ちを掛ける新型コロナウイルス感染症の影響を諸

に受け、大幅な利用客の減少等、経営改善には程遠い状況に追い込まれ

ており、今後もコロナ禍で制限される営業には限度があること。 

⑤大規模な改修工事を行うには莫大な費用も必要であり、また、このまま

損失を計上しながら経営を継続することは、ＪＡとしての本業である営

農指導・販売・購買事業等に支障を来たすことになること。 

 

開店以来長きにわたり、ご愛顧を賜り心より感謝申し上げます。最終日

まで真心込めて営業してまいりますのでよろしくお願いいたします。 

 

 令和３年１月 

本渡五和農業協同組合 

                  本件に関するお問合せ先 

本渡温泉センター        24-2181 

ＪＡ本渡五和本店(総務課)  23-2231 


